
 

 

 

PORTARIA Nº 05/2025 

Dispõe sobre o calendário de sessões ordinárias 

das Comissões Disciplinares e do Pleno do TJD 

Piauí para o ano de 2026 e dá outras 

providências. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de garantir a regularidade e a 

previsibilidade dos trabalhos jurisdicionais no âmbito da Justiça Desportiva; 

CONSIDERANDO o disposto no Regimento Interno deste Tribunal 

quanto à periodicidade das sessões das Comissões Disciplinares e do Pleno; 

CONSIDERANDO a importância da organização e da publicidade dos 

atos processuais e administrativos da Justiça Desportiva; 

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO 

FUTEBOL DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, 

RESOLVE: 

ART. 1º | Estabelecer o calendário de sessões ordinárias das Comissões 

Disciplinares e do Pleno deste Tribunal para o ano de 2026. 

§1º | As sessões ordinárias das Comissões 

Disciplinares ocorrerão quinzenalmente, conforme 

previsto no calendário anexo. 

§2º | As sessões ordinárias do Pleno do TJD Piauí 

ocorrerão mensalmente, conforme datas constantes 

no anexo desta Portaria. 

ART. 2º | As pautas das sessões serão divulgadas com antecedência 

mínima prevista no Regimento Interno e CBJD, sendo publicadas no site da 

Federação de Futebol do Piauí, afixadas no mural da sede do Tribunal. 



 

 

ART. 3º | As sessões serão realizadas presencialmente, podendo o(a) 

presidente das Comissões Disciplinares ou do Pleno determinar, conforme a 

necessidade, a adoção do formato híbrido ou virtual. 

ART. 4º | Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

 

Teresina/PI, 10 de dezembro de 2025 

 

 

 

Rodrigo Sousa Rodrigues 

Presidente do TJD Piauí 



 

 

ANEXO 1 

CALENDÁRIO DE SESSÕES ORDINÁRIAS (2026) 

 

JANEIRO/2026 

PLENO 07 DE JANEIRO 

PRIMEIRA COMISSÃO 13 DE JANEIRO – 27 DE JANEIRO 

SEGUNDA COMISSÃO 20 DE JANEIRO 

 

FEVEREIRO/2026 

PLENO 04 DE FEVEREIRO 

PRIMEIRA COMISSÃO 10 DE FEVEREIRO – 24 DE 

FEVEREIRO 

SEGUNDA COMISSÃO 03 DE FEVEREIRO 

 

MARÇO/2026 

PLENO 04 DE MARÇO 

PRIMEIRA COMISSÃO 10 DE MARÇO – 24 DE MARÇO 

SEGUNDA COMISSÃO 03 DE MARÇO – 17 DE MARÇO – 31 

DE MARÇO 

 

ABRIL/2026 

PLENO 01 DE ABRIL 

PRIMEIRA COMISSÃO 07 DE ABRIL 

SEGUNDA COMISSÃO 14 DE ABRIL – 28 DE ABRIL 

 

MAIO/2026 

PLENO 06 DE MAIO 

PRIMEIRA COMISSÃO 05 DE MAIO – 19 DE MAIO 

SEGUNDA COMISSÃO 12 DE MAIO – 26 DE MAIO 

 

JUNHO/2026 

PLENO 03 DE JUNHO 

PRIMEIRA COMISSÃO 02 DE JUNHO – 16 DE JUNHO – 30 

DE JUNHO 

SEGUNDA COMISSÃO 09 DE JUNHO – 23 DE JUNHO 



 

 

 

JULHO/2026 

PLENO 01 DE JULHO 

PRIMEIRA COMISSÃO 14 DE JULHO – 28 DE JULHO 

SEGUNDA COMISSÃO 07 DE JULHO – 21 DE JULHO 

 

AGOSTO/2026 

PLENO 05 DE AGOSTO 

PRIMEIRA COMISSÃO 11 DE AGOSTO – 25 DE AGOSTO 

SEGUNDA COMISSÃO 04 DE AGOSTO – 18 DE AGOSTO 

 

SETEMBRO/2026 

PLENO 02 DE SETEMBRO 

PRIMEIRA COMISSÃO 08 DE SETEMBRO – 22 DE 

SETEMBRO 

SEGUNDA COMISSÃO 01 DE SETEMBRO – 15 DE 

SETEMBRO – 29 DE SETEMBRO 

 

OUTUBRO/2026 

PLENO 07 DE OUTUBRO 

PRIMEIRA COMISSÃO 06 DE OUTUBRO – 20 DE 

OUTUBRO 

SEGUNDA COMISSÃO 13 DE OUTUBRO – 27 DE 

OUTUBRO  

 

NOVEMBRO/2026 

PLENO 04 DE NOVEMBRO 

PRIMEIRA COMISSÃO 03 DE NOVEMBRO – 17 DE 

NOVEMBRO 

SEGUNDA COMISSÃO 10 DE NOVEMBRO – 24 DE 

NOVEMBRO 

 

DEZEMBRO/2026 

PLENO 02 DE DEZEMBRO 

PRIMEIRA COMISSÃO 01 DE DEZEMBRO 

SEGUNDA COMISSÃO 03 DE DEZEMBRO 

 



 

 

ANEXO 2 

FERIADOS A SEREM CONSIDERADOS 

 

Data Dia da Semana Feriado 

01 DE JANEIRO QUINTA-FEIRA CONFRATERNIZAÇÃO 

UNIVERSAL 

17 DE FEVEREIRO TERÇA-FEIRA CARNAVAL 

13 DE MARÇO SEXTA-FEIRA BATALHA DO JENIPAPO 

02 DE ABRIL QUINTA-FEIRA QUINTA-FEIRA SANTA 

03 DE ABRIL SEXTA-FEIRA SEXTA-FEIRA SANTA 

21 DE ABRIL TERÇA-FEIRA TIRADENTES 

01 DE MAIO SEXTA-FEIRA DIA DO TRABALHADOR 

04 DE JUNHO QUINTA-FEIRA CORPUS CHRISTI 

16 DE AGOSTO DOMINGO ANIVERSÁRIO DE TERESINA 

07 DE SETEMBRO SEGUNDA-FEIRA INDEPENDÊNCIA DO BRASIL 

12 DE OUTUBRO SEGUNDA-FEIRA NOSSA SENHORA APARECIDA 

19 DE OUTUBRO SEGUNDA-FEIRA DIA DO PIAUÍ 

02 DE NOVEMBRO SEGUNDA-FEIRA FINADOS 

15 DE NOVEMBRO DOMINGO PROCLAMAÇÃO DA 

REPÚBLICA 

20 DE NOVEMBRO SEXTA-FEIRA CONSCIÊNCIA NEGRA 

08 DE DEZEMBRO TERÇA-FEIRA NOSSA SENHORA DA 

CONCEIÇÃO 

25 DE DEZEMBRO SEXTA-FEIRA NATAL 

 

 


